Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061600034

34

Nº 112, segunda-feira, 16 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.156, DE 10 DE JUNHO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, delegadas pela Portaria n.º 1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do
Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, seção 1, e tendo em vista o contido na Portaria
nº 1157/2025, resolve:

Dispensar, a partir de 16-06-2025, a servidora Patricia Helena da Silva, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 3302919, da função de
Gerente de Análises de Benefícios, Aposentadorias e Pensões - FG.3, vinculada à
Coordenadoria de Legislação de Pessoal, da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas, desta
Universidade, designada por meio da Portaria UNIFAL-MG Nº 463/2023 (Processo nº
23087.008499/2025-52).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 1.157, DE 10 DE JUNHO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta do Processo nº 23087.008499/2025-52, resolve:

Declarar vago, a contar de 16/06/2025, com fundamento no inciso VIII, art. 33
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, na Câmara Municipal da cidade de Pouso Alegre-MG, o cargo de Assistente
em Administração, código de vaga nº 0305697, ocupado por Patrícia Helena da Silva,
matrícula Siape nº 3302919, CPF ***.518.436-**.

Considerando que a servidora não adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da Lei nº
8.112/90, a presente vacância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 1.164, DE 10 DE JUNHO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
bem como no uso da competência subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009, publicada
no DOU de 24-04-2009, considerando o disposto nos artigos 95 e 96-A da Lei nº 8.112/1990,
inciso I e § 2º do artigo 30 da Lei nº 12.772/2012, bem como o contido no PARECER Nº
89/2025/PF/UNIFAL-MG, da Procuradoria Jurídica junto à UNIFAL-MG, resolve:

Art 1º Prorrogar o afastamento do país concedido pela Portaria UNIFAL-MG nº
783/2024, ao servidor Roberto Pereira Silva, matrícula Siape nº 1913489, CPF ***.***.648-
90, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Universidade, lotado no Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA), para
realizar pós-doutorado, no Center for the History of Political Economy, na Duke University,
em Durham, Carolina do Norte - Estados Unidos, no período de 01/08/2025 a 31/07/2026,
com ônus limitado para a UNIFAL-MG, na forma constante do Processo nº
23087.006318/2025-53.

§ 1º Novo afastamento para realização de programa de pós-doutorado,
somente será concedido ao servidor que não tenha se afastado por licença para tratar de
assuntos particulares, para gozo de licença capacitação ou com fundamento no artigo 96-
A da Lei 8.112/90, nos 2 (dois) anos anteriores à data da solicitação de afastamento.

§ 2º Novo afastamento para realização de programa de pós-doutorado,
somente será concedido ao servidor que não tenha se afastado por licença para tratar de
assuntos particulares ou com fundamento no artigo 96-A da Lei 8.112/90, nos quatro anos
anteriores à data da solicitação de afastamento.

Art. 2º O servidor terá que permanecer no exercício de suas funções após seu
retorno a esta Universidade, por um período igual ao afastamento concedido.

Art. 3º O docente deverá encaminhar anualmente relatório detalhado de suas
atividades, de acordo com o plano proposto à Unidade Acadêmica.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 1.176, DE 12 DE JUNHO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro,
publicada no DOU de 07-08-2019, seção 1, tendo em vista o que consta da Portaria UNIFAL-MG Nº 636/2025 e do Despacho Administrativo nº 117/2025/DRI/Reitoria, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Clenilda Maria de Faria Santos, ocupante do cargo de Secretário-Executivo, matrícula Siape nº 1624527, da função gratificada de Chefe da Seção
de Estágios - FG.2, vinculada à Diretoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais (DRI), desta Universidade, designada por meio da Portaria UNIFAL-MG Nº 1318/2020 (Processo nº
23087.011931/2024-10).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria R/SRH N° 844, de 22 de maio de 2025, publicada no Diário oficial da União nº 96, em 23 de maio de 2025, seção: 02, páginas: 26 - 27 - atendendo ao que consta
no processo nº 23096.030908/2025-98:

Onde se lê:

. Candidato Cargo Código da vaga Tipo da vaga Origem da Vaga Lotação

. . . . . . .

. .JACKELINE CUNHA DE AGUIAR .Assistente em Administração -Classe D -
padrão: 01

.256691 .AC - Ampla
Concorrência

.13 - Posse Inacumulável em outro
cargo

.Coordenação de Legislação e Normas da Secretaria de Recursos Humanos -Campus:
CampinaGrande/PB.

. .JAQUELINE MARQUES DA CUNHA .Assistente em Administração -Classe D -
padrão: 01

.258362 .AC - Ampla
Concorrência

.13 - Posse Inacumulável em outro
cargo

.Pró - Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa- campus: Campina Grande/PB.

. .SAMUEL XAVIER DE ANDRADE .Assistente em Administração -Classe D -
padrão: 01

.235526 .AC - Ampla
Concorrência

.13 - Posse Inacumulável em outro
cargo

.Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias do Centro de Ciências e Tecnologia
Agroalimentar -campus: Pombal/PB.

. .JUSSHARA RODRIGUES DOS SANTOS .Assistente em Administração -Classe D -
padrão: 01

.256262 .PPP - Pessoas Pretas e
Pardas

.12 -Aposentadoria .Unidade Acadêmica de Sistemas e Computação do Centro de Engenharia Elétrica e
Informática -campus: Campina Grande/PB.

. .MURIEL OLIVEIRA DINIZ .Assistente em Administração -Classe D -
padrão: 01

.260257 .AC - Ampla
Concorrência

.12 -Aposentadoria .Unidade Acadêmica de Administração e Contabilidade do Centro de Humanidades -
Campus: Campina Grande/PB

Leia-se:

. Candidato Cargo Código da vaga Tipo da vaga Origem da Vaga Lotação

. . . . . . .

. .JACKELINE CUNHA DE AGUIAR .Assistente em Administração -Classe D -
padrão: 01

.256691 .AC - Ampla
Concorrência

.13 - Posse Inacumulável em outro
cargo

.Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - Campus: CampinaGrande/PB.

. .JAQUELINE MARQUES DA CUNHA .Assistente em Administração -Classe D -
padrão: 01

.256691 .AC - Ampla
Concorrência

.13 - Posse Inacumulável em outro
cargo

.Coordenação de Legislação e Normas da Secretaria de Recursos Humanos - Campus:
Campina Grande/PB.

. .SAMUEL XAVIER DE ANDRADE .Assistente em Administração -Classe D -
padrão: 01

.235526 .AC - Ampla
Concorrência

.13 - Posse Inacumulável em outro
cargo

.Unidade Acadêmica de Sistemas e Computação do Centro de Engenharia Elétrica e
Informática - Campus: Campina Grande/PB.

. .JUSSHARA RODRIGUES DOS SANTOS .Assistente em Administração -Classe D -
padrão: 01

.256262 .PPP - PessoasPretas e
Pardas

.12 -Aposentadoria .Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias do Centro de Ciências e Tecnologia
Agroalimentar - Campus: Pombal/PB.

. .MURIEL OLIVEIRA DINIZ .Assistente em Administração -Classe D -
padrão: 01

.260257 .AC - Ampla
Concorrência

.12 -Aposentadoria .Unidade Acadêmica de Engenharia Mecânica do Centro de Ciências e Tecnologia -
Campus: Campina Grande/PB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PORTARIA DE PESSOAL GR/UFCA Nº 230, DE 11 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto Presidencial de 1o de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da
União no dia 02 de junho de 2023, seção 2, página 1,

Considerando o Art. 22, I, a, da Portaria MEC n. 1.819/2023, publicada no Diário
Oficial da União em 14 de setembro de 2023, seção 1, página 139;

Considerando o constante no Processo n. 23507.001958/2025-89 e no Parecer
Jurídico n. 00062/2025/SECON/PFUFCA/PGF/AGU, de 29 de maio de 2025, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de DEMISSÃO por inassiduidade habitual ao
servidor ROGER LINEIRA PRESTES, Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape:
1021889, nos termos do Art. 132, III e do Art. 139, da Lei 8.112/90, conforme o julgamento
do Processo Administrativo Disciplinar Sumário n. 23507.001958/2025-89.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
PORTARIA UFCAT Nº 250, DE 13 DE JUNHO DE 2025

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018 e o Decreto
da Presidência da República Federativa do Brasil, de 30 de janeiro de 2024, publicado no
D.O.U. de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o
disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no
D.O.U. de 20/07/2010 e o que consta no Processo nº 23852.002537/2023-83, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, JULIO HERBERTH SOUSA CAMARGO, habilitado(a) em Concurso Público,
homologado através do Edital nº 29/2023, publicado no D.O.U de 22/12/2023, e suas
retificações, para provimento do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível de
Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da exoneração a
pedido de Beatriz Baiochi Alves Coelho, conforme Portaria UFCAT nº 212/2025, publicada
no D.O.U de 28/05/2025, código nº 1022006.

ROSELMA LUCCHESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIA Nº 235, DE 11 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais (art. 141 da Lei nº 8.112/90), estatutárias (art. 25, alínea "i") e regimentais (art. 34,
inciso VIII), com fundamento no art. 215-G do Regimento Geral da Universidade Federal do
Ceará, tendo em vista a subdelegação de competência prevista no Decreto nº 11.123, de
7 de julho de 2022, e na Portaria MEC nº 451, de 9 de abril de 2010, considerando o
disposto no Processo Administrativo Disciplinar nº 23067.048941/2024-31, resolve:

DEMITIR a servidora Roberta Dutra de Andrade, matrícula SIAPE nº 2125724,
Administradora, lotada no Campus da UFC em Quixadá, por configuração de hipótese de
demissão prevista na Lei nº 8.112/90, em seu artigo 132, inciso II ("II - abandono de cargo;").

Publique-se em Boletim Interno de Pessoal, aplique-se a penalidade com as
consequências financeiras e administrativas próprias e registre-se nos assentamentos da servidora.

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 4.967/PROGEP/UFC, DE 13 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, designada
pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023, da Reitoria e o que consta
no Processo nº 23067.027900/2025-91, resolve:

Designar o servidor PAULO ROBERTO NOGUEIRA DE ANDRADE, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1524902, SIAPECAD nº 01695398, lotado no(a)
Depto Est da Lin Inglesa Lit e Tradução, para exercer a função de Chefe de Departamento, FG -
01, do(a) Depto Est da Lin Inglesa Lit e Tradução. Efeitos a partir de 30 de junho de 2025 até 29
de junho de 2027.

MARILENE FEITOSA SOARES

UFCA
Destacar